nem. Cum vero, id præcipue elaborantes, ut completam Systematis nobis formaremus ideam, genuinam in scriptis Auctoris solum investigaremus in-dolem momentumque quod in Philosophiam habuerit & ceteras scientias, etsi objectorum impedimento-rum primum omnium in exiguis nostris inexerci-tatisque posuerimus viribus, haud tamen ea nos fugere potuit difficultas, quæ in eo sita est, quod Schellingius, in stadium speculationis Fichtio duce prodiens, hunc initio secutus est, Systematisque proprii sui nisi fragmenta nondum ediderat. Quam ut sublevaremus difficultatem, id nobis investigan-dum erat punctum, quo, ab Antecessore se sejun-gens, Rationis lucernam arripuit, speculationis viam ea ipse collustraturus. Idealismo vero Tran-scendentali Schellingii examinato, principium hujus a Fichtiano illo omnino differre facile observavi-mus; quare, cum præterea in eo semina sequen-tium lateant rationum, hujus loci accurior dis-quisitio visa est idonea, non solum ad determinan-dum Fichtianæ atque Schellingianæ disciplinarum discrimen, verum forsitan etiam ad veram hujus speciem explicandam.

Quare cum in eo essemus, ut specimen ede-remus in Philosophicis, operae pretium esse duxi-mus, principii Idealismi Transcendentalis Schellin-giani expositionem & aestimationem qualemcum-que, Doctiorum miti offerre censuræ. Quæ ut ra-

tione & ordine procedat disputatio, primum evolutionem hujus principii ex illo Idealismi Fichtii discrimenque eorum proponemus, tum ipsam indeolem dijudicabimus, denique, quid momenti hocce principium totumque, quod eodem fundatur, Idealismi Transcendentalis Systema in sequentes disciplinæ rationes habuerint, investigabimus. Cum vero arrogantiæ magis quam justæ esset tribendum fiduciæ, operis, quod verecundantes, ut tirones decet, proponimus, non petere excusationem, Te, B. L. ne acriorem in primum juvenilium virium inambitiosumque tirocinium intendas limam, enixe rogamus, faciliorem persuasi nobis fieri causam propter ingenuum amorem, quo, difficilem et arduam rem adgressi, veritatem solam sine ulla contentione conquisivimus.

Defectus atque angustiae, quibus premebatur Disciplina Kantiana, sagacitate Scepticorum Mainmonii & Schulzii detectæ & indicatæ, Fichtio — viro satis in philosophia insigni nobiliorique, quam ut ejus gloriam nostræ augerent laudes — ansam derendant absoluti philosophiæ principii investigandi, quo surgeret sistema, quod non solum irrepentem Kantianorum Dualismum, horum *Rei per se* originem debentem, everteret, verum etiam diversas totius disciplinæ Kantianæ rationes, Intuitus nimirum Formas & Categorias, immo Philosophiam totam

tam quantam, Theoreticam & Practicam, vinculo
quasi comprehendenderet arctissimo e). Cum vero hoc
principium, quia absolutum esse debet, ab alio
quodam neque demonstrari neque deduci possit,
illum, necesse est, exprimat actum, qui ab empiri-
cæ conscientiæ circumscriptionibus ita est liber
& immunis, ut his quidem ultimo sit fundamen-
to. Ne vero aliud quam genuinus hic actus cogi-
tetur, abstractione opus est atque reflexione, qui-
bus omnia ad eum non pertinentia excludantur &
is solus retineatur. Reflectentem vero hanc abstra-
ctionem consummaturo egrediendum est e quodam
conscientiae facto, cuius veritas, non in dubio po-
sita & controversia, ab omnibus conceditur, ut,
abstractionis empiricis omnibus limitationibus, ad id
perveniatur, a quo non ulterius abstrahere potest
ratio. Thesis: A est A, ab omnibus sine ullo ne-
gotio concessa, Fichtio visa est sumnum illud phi-
losophiæ includere principium. Cum vero ad hanc
thesis nihil pertineat, an revera constitutum sit A
nec ne, *nexus* solum *necessarium* subjecti A & præ-
dicati A, qui nexus vocetur X, exprimit, id solum
adfirmans: si constitutum est A, constitutum est.
Cum vero ego hoc X ut absolutam legem pro-
nuntiem haec lex mihi immediate est data, h. e.
per Ego ipsum data, atque X per το Ego atque
B 2 in

e) Cfr. *Öfversigt af philosophiens närvarande tillstånd, af S. Grubbe.* Swea 3 H. pag. 11—50. Bergbom *de Ortu & Indole Ideal. Fichtii* pag. 6—15.

in τῷ Ego constitutum, quo nihil intelligitur aliud, quam, si quid (A) per τῷ Ego & in τῷ Ego sit constitutum, *constitutum est* sive *solum est*. Hinc sequitur aliquid in τῷ Ego esse, quod semper *unum* & *idem* maneat, at X illud e Thesi: A est A, in nexum hujus *unius ejusdemque* mutatur, cuius est expressio: Ego est Ego. Inter Thesin igitur: A est A, atque hanc, Ego est Ego, id est discriminis, ut, cum illa sub conditione solum constituti A valeat, hæc æque absoluta ac ipsum X, non solum omnis libera sit conditionis, verum etiam ipsa, quippe quæ *unum* illud atque *idem* enuntiet, conditionem & fundamentum Theseos A=A constituat. Thesis, Ego est Ego, igitur, utpote suum ipsa constituens subiectum, mutatur in: *Ego sum*, conscientiae factum immediatum. Atqui Thesis A=A est judicium & omne judicium actus; hinc hoc judicium, quā actus, suum habet fundamentum atque rationem in quodam altiore, a nihilo pendente, abso-luto, dicto scilicet illo: *Ego sum*. Absolute igitur constitutum, a se ipsum oriens, Ego sum, ut *ratio* & *fundamentum actus*, hujus etiam esse debet intima natura & purus character, h. e. τῷ Ego constitutio per τῷ Ego actum debet exprimere purum & in se consideratum. Thesis igitur: Ego sum, *genuimum* exprimit non solum *factum* verum etiam conscientiae omnis *actum*, *constituere* scilicet vel *agere* atque *esse* una continens expressione. Sed si jam Esse τῷ Ego per solum hujus oritur Constituere,

tuere, & viceversa, utrumque sit, necesse est, in & pro τῷ Ego, (in und für das Ich) quare expressio quæsiti actus genuini erit, Ego sum absolute *quia* sum, & sum absolute *quod* sum, utrumque per me, h. e. *Ego originitus constituit suum Esse*, quod itidem absolutum omnis cognoscendi & agendi est principium.

Ut vero Thesis A=A primum scientiæ principium dat, ita: — A non est A, secundum. Quæ meram oppositionem exprimens, si formam resperxeris, æque est absoluta ac illa, si materiam, a constitutione τῷ A pendet. Cum vero originitus nihil præter τῷ Ego constitutum sit, nihil etiam absolute potest opponi nisi τῷ Ego: Simul vero ac oppositionem — A & A concesseris ut immedietum conscientiæ factum, concedenda etiam tibi est τῷ Non-Ego & τῷ Ego absoluta antithesis, quippe quæ originalem sola contineat oppositionem. Inventum ita est scientiæ secundum principium, absolutum quod ad formam, ad materiam vero a primo mediatum, sic exprimendum: τῷ Ego absolute opponitur Non-Ego.

Ulterius, cum τῷ Non-Ego plane τῷ Ego sit oppositum, necesse est ut, quatenus τῷ Non-Ego positum sit in τῷ Ego, Ego ibi non sit constitutum. Attamen constitui debet Ego eatenus etiam, quatenus Non-Ego constitutum est, quia hujus constitutio omnino a constitutione pendet illius, per quod

quod omne constitutum est, quod constitui potest. Hinc repugnantia oritur. Quam ad sustollendam cum æque absolute impellamus, ac principia absolute sunt, quibus est orta, problema, quo conciliatio efficietur, determinatum quidem est, ratio vero ipsa solutionis indeterminata. Quare tertium Scientiæ principium, problematis solutionem contenturum, forma erit mediatum, materia vero absolutum. Quia vero absoluta est solutio, imperii solum jure Ratio eam pronuntiabit. Tertium hoc principium est: Ego & Non-Ego ponuntur ut se invicem limitantia, quod quidem, quia divisibilitatis continet notionem, sic etiam potest exprimi: *Ego opponit in τῷ Ego divisibile Non-Ego divisibili Ego.*

Qua principiorum Idealismi Fichtii enucleatione suscepta (quaæ tamen ad explicandum discrimen inter hunc & Schellingianum illum erat necessaria) si jam longiores fuisse videamur, multum interessit, ne in prolixitatis vitium omnino incidamus, summam solum ipsius Systematis proponere. Quæ vero Systematis summa, quemadmodum totum systema non nisi tertiae theses est evolutio, ita ex hac omnino potest enucleari. — Continet scilicet tertia thesis duas hasce: primum ponit Ego se ipsum ut limitatum per τῷ non-Ego, tum constituit Ego τῷ non-Ego ut limitatum per τῷ Ego. Prima harum Theoreticæ philosophiæ est principium, altera Practicæ. — Versatur itaque illa omnis in explicatione.

plicanda origine & possibilitate cognitionis e necessaria limitatione τω Ego per το non-Ego; haec vero in practica intelligentiae natura e propensione ejus non-Ego limitandi evolvenda.

Ego, cum nihil sit nisi purum agere, expansiva est vis, quæ ut reflexioni possit sisti consistentiamque quasi ita consequatur, vi quadam alia repellatur, necesse est, atque retardetur. Licet vero hanc vim ex ipso primi principii tenore, utpote suum non solum agere verum etiam esse simul constituentis, in ipso Ego ponere debuisse Fichtius indeque objectivum omne, sive τω puro Ego oppositum non-Ego, ut necessarium deducere, contra antithesin solum secundi principii servans atque retinens, in τω non-Ego hujus retractivæ vis causam quæsiit omnem. Perdita sic primi principii identitate absoluta, synthesi dein Tertii principii (cum propter ejus in duas partes divisionem, tum propter eam, quæ in harum prima inest, repugnantiam internam) novas progignente antitheses, in his (antithesibus) per ulteriores syntheses reconciliandis tota versatur reflexio philosophans. Restare scilicet non possunt antitheses nisi tertium principium fundamentale, e quo emanarunt, & una cum eo conscientiæ unitas, plane tollatur. Antithesum igitur & synthesium seriem sequentes, cum in vi imaginandi, ut ultima Philosophiæ Theoreticæ synthesi, conciliationem frustra quæramus, ulterius,

terius, in Practicam scilicet, ut mox videbimus, Philosophiam, est progrediendum. In imaginatio-
nis enim producta animadverentes, cum hæc ni-
hil sint, nisi inter limitatum & illimitatum oscillationes, si in Ego reflexionem adhibuerimus, ipsum erit limitatum atque non-Ego illimitatum, si in Non-Ego, hoc erit limitatum, illud vero illimitatum. In Antinomiae pugnam sic incidentes, eam non nisi altiore reflexione evitabimus. Quam cum perficimus, videmus Ego ipsum facere eam reflexio-
nem, per quam limitatum sibi videtur, & e qua pendebat antinomia. Hinc intelligitur, Ego, quippe quod, ut se ipsum limitet, Non-Ego illimitatum esse patiatur, ita sibi veram infinitonem adhuc servare & in practicam regionem innuere progres-
sum. In qua si regressus ad principii identitatem pateat, nunc videamus.

In Philosophia Theoretica jam perspicuum est objectivitatem omnem, non nisi limites puro Ego constituere, sed cum hi limites necessarii sint ad intelligentiae conscientiam explicandam & tamen actus puri Ego illimitatus mansurus sit, non potest his postulatis satisfieri atque eorum oppositio restingui alio modo, quam ut puro Ego concedatur nisus, hos limites in infinitum promovendi. Quare, cum practica vis in hoc solum nisu constat, purum Ego *Ideale* erit illud, quo tendat intelligentia, quod tamen nunquam attingat. Nisus hic

hic purum Ego producendi, per solum Ego determinatus, seriem dabit idealem, e contrario in impulsu reflexio seriem offert realem.

Summa disciplinæ Fichtianæ sic breviter exposta, non omnino ita nobis favemus, ut credamus, nos ejus veram indolem planam reddidisse atque dilucidam; feliciter satis atque ex sententia rem gessimus, si præcipua ejus momenta ita a nobis fuerint exposita, ut causam ulterioris speculationis inde eruere nobis contingat. Quam investigantibus monere nobis liceat, systematum principia neque primum homines movere, neque maximam in iis positam esse curam, sed eorum consequentias omnem sibi initio attrahere attentionem, quippe quæ primum omnium examinentur, ut innotescat, an cum conscientiæ factis omnibus, quorum in philosophia potissimum desideratur explicatio, omnino congruant. Quare, cum nobis Schellingianæ disciplinæ a Fichtiana declinationem explicaturis verisimile videatur, hanc etiam difficultatibus potius consequentiarum quam principiorum fuisse commotam *f*), ad illas difficultates heic solum anim-

C

ad-

f) Hoc nihil ambegimus affirmare, cum Schellingius ipse haec habeat verba: *Vergebens würde man glauben, dass der Sieg schon durch die Principien allein, die man seinem System zu Grunde legte, entschieden sey, und das es nur darauf ankomme, welches Princip man anfangs aufgestellt habe, um das eine oder das*

advertemus, has ad occasionem, ubi ipsum principiorum discrimen simus explicaturi, reservantes.

Per totum Fichtianæ Philosophiæ tenorem continuam observamus intelligentiæ atque naturæ pugnam, non nisi obedientia hujus atque servitute plane restinguendam. Omne igitur, quod in natura scrutanda versatur, studium, per se animum mirifice blandiens, suscipiendum solum est, ut, perspectis ejus viribus, leviori negotio eam nobis reddamus subditam. Naturam, in conditionem reflexionis depressam, omne, in sua ipsius magnificientia & pulchritudine quærendum, in hoc Systemate perdere pretium, immo, in non-reale quoddam abire, quis non videt? Moralitatem dein ubi respexeris, etsi Stoicam omnino viri immortalis sublimitatem, qua libertatem rationi atque autonomiam vindicans, in natura delenda homini posuit pretium, mirabundus

andere System zu retten. Nicht um ein solches Kunstück ist es zu thun, da man am Ende nur das wieder findet, was man anfangs — schlau genug — zum finden zubereitet hatte. Nicht die theoretischen Behauptungen, die wir schlechthin aufstellen, sollen unsre Freyheit nöthigen, so oder anders zu entscheiden: (dies wäre blinder Dogmatismus), — vielmehr gelten so bald es zum Streit kommt, jene Principien, so wie sie im Anfang aufgestellt waren, an und für sich selbst nicht mehr: jetzt erst soll praktisch, und durch unsre Freyheit entschieden werden, ob sie gelten oder nicht &c. Cfr. Briefe über Kriticismus und Dogmatismus pag. 187 sqq. Ed. Ups.